ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL

NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPM-1

PROA nº 17/1203-0001689-5

EDITAL DA/DRESA nº SD-P 229/2017 Soldado de 1ª Classe – QPM-1/BM

(POLÍCIA OSTENSIVA – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Diretor Administrativo e o Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da Brigada

Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, juntamente com a Fundação

Universidade Empresa de Tecnologia  e Ciências -  FUNDATEC, DIVULGAM o Resultado da 4ª Fase –

Exame Psicológico, realizado por força de decisão judicial, do Concurso Público para ingresso na

Carreira de Militar Estadual, na graduação de Soldado QPM-1 da Brigada Militar, conforme Editais

DA/DReSA nº SD-P 01 e 224/2017, publicados no DOE nº 206, de 30 de outubro de 2017 e no DOE n° 007,

de 09 de janeiro de 2019:

1. RESULTADO PRELIMINAR DA 4ª FASE – EXAME PSICOLÓGICO REALIZADO POR FORÇA DE DE-

CISÃO JUDICIAL:

Nº
Ord.

Insc.
Class.
Geral

Resultado Processo

1 44802897161-0 7041 L* INAPTO 9021636-74.2018.8.21.0001 Apelação nº 70078983251

*Candidato reclassificado na 1ª Fase – Exame Intelectual, por força de decisão judicial proferida, no
processo acima citado.

2. ENTREVISTAS DE DEVOLUÇÃO

2.1 Período para solicitação da Entrevista de Devolução

2.1.1 Os candidatos considerados inaptos poderão solicitar Entrevista de Devolução, pelo Formulário
Eletrônico disponibilizado no site da Fundatec www.fundatec.org.br, no dia 01/02/2019, das 0h00min às
18h.

2.1.2 Não é obrigatório realizar a Entrevista de Devolução para a obtenção de Novo Exame Psicológico.

2.2 Data, hora e local de realização da Entrevista de Devolução

2.2.1 A Entrevista de Devolução será realizada no dia 05/02/2019.

2.2.2 No dia 04/02/2019 serão divulgados, no site da Fundatec www.fundatec.org.br, os nomes dos

candidatos que realizarão a Entrevista de Devolução, bem como o local e hora de realização.

3. NOVO EXAME PSICOLÓGICO

3.1 Período para solicitação de Novo Exame Psicológico

3.1.1 O candidato considerado inapto poderá solicitar um Novo Exame Psicológico, pelo Formulário
Eletrônico disponibilizado no site da Fundatec www.fundatec.org.br, no período de 06 a 08/02/2019, das
0h00min às 18h.

3.2 Data, hora e local de realização do Novo Exame Psicológico

3.2.1 O candidato convocado para a realização do Novo Exame Psicológico, bem como a data, local e
horário do exame serão publicados através de Edital no dia 14/02/2019, e divulgados nos sites da Fundatec
www.fundatec.org.br e Brigada Militar www.brigadamilitar.rs.gov.br.

Porto Alegre, RS, 29 de janeiro de 2019.

Márcio de Azevedo Gonçalves – Ten Cel QOEM
Diretor Interino do Departamento Administrativo da BM

  Carlos Eduardo Silva Dorneles - Maj QOEM
Chefe da DRESA